2023年４月13日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   山下 一仁

（コード番号 ４６６８ 東証プライム）

問合せ先  執行役員経営企画部長   坂元 考行

（ＴＥＬ 03-5860-2111 代表）

株式会社城南進学研究社との業務提携に関するお知らせ

当社は、2023年４月13日開催の取締役会において、株式会社城南進学研究社（以下、「城南進

学研究社」）との間で、両社が展開している教育事業に関して、業務提携契約を締結することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は、個別指導のパイオニアである「明光義塾」を中心として学齢人口を対象とした多様な

教育ブランドを直営及びフランチャイズ展開しており、その運営ノウハウ、展開ノウハウに高い

評価を受けております。そして‟Purpose”“「やればできる」の記憶をつくる”を起点として、

社会環境の急速な変化に対応すべく、時代のニーズを見据えたサービスを提供する様々な事業を

創造し「人の可能性をひらく企業グループ」に成長することを目指しております。

今後、少子化による学齢人口の減少が加速する将来を見据えて、新たに乳幼児事業を展開する

ことによって、アフタースクール事業、学習塾事業へと繋ぎ、一貫したサービスを提供すること

が重要戦略になると捉えております。

一方、城南進学研究社は、1961年４月に創業した城南予備校を前身として 1982年９月 16日に

設立し「生徒第一主義」の理念のもと、乳幼児から社会人に至るまで質の高い多様な教育コンテ

ンツを用いて教室事業の展開、教育コンテンツの開発、販売等を行う総合教育ソリューション企

業です。

両社は、城南進学研究社の持つ質の高い乳幼児教育ブランド、コンテンツと、当社の持つ運営

ノウハウ、展開ノウハウを融合し、生徒数の拡大を加速してまいります。

２．業務提携の内容

（１）乳幼児教育ブランドの相互展開（各社による直営展開、フランチャイズ展開）

（２）その他共同開発及び相互提供

両社の役割については両社で設置する「運営委員会（仮称）」において協議してまいります。

３．業務提携先の概要

（１） 名 称 株式会社城南進学研究社

（２） 所 在 地 神奈川県川崎市川崎区駅前本町 22－２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 下村 勝己

（４） 事 業 内 容
教室・塾事業 、乳幼児・児童教育事業、保育園事業、教育ソ

リューション事業他

（５） 資 本 金 655 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1982年９月16日

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年４月13日

（２） 契 約 締 結 日 2023年４月13日

５．今後の見通し

当社連結業績に与える影響につきましては、現時点では軽微であると認識しておりますが、公

表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上